DEPARTEMENT DE LA
CHARENTE MARITIME

ARRONDISSEMENT EXTRAIT DU REGISTRE DES
DE ROCHEFORT DELIBERATIONS
------ DU CONSEIL MUNICIPAL

COMMUNE DE ROYAN

N° 18.165

L'An Deux Mille Dix-Huit, le 20 décembre, a 18 h 00, le Conseil Municipal, [également
convoqué, s'est réuni a la Mairie, en séance publique, sous la présidence de
Monsieur Patrick MARENGO, Maire.

DATE DE LA CONVOCATION DATE D'AFFICHAGE

Le 14 décembre 2018 Le 14 décembre 2018

ETAIENT PRESENTS : M. Patrick MARENGO, M. Jean-Paul CLECH, Mme Eliane CIRAUD-
LANOUE, M. Philippe CAU, Mme Marie-Noélle PELTIER, M. Gérard FILOCHE, Mme
Marie-josé DAUZIDOU, Mme Nelly SERRE, Mme Dominique BERGEROT, M. Daniel
COASSIN, adjoints,

Mme Dominique BARRAUD DUCHERON, Mme Annie CHABANEAU, M. René-Luc
[...]
% Réhabilitation de réseaux (réception des travaux en 2017) notamment 3 La Tremblade
(boulevard Laleu) ; Royan (rue des Chevreuils-avenue Charles Ragazzoni), Saujon (rue de Peudrit,
rue Pierre Loti).

% Hydrocurage préventif de 153,07 km de réseau soit 21,4 % du linéaire gravitaire (pourcentage
d’entretien contractuel annuel a réaliser par le délégataire : 18 %).

- Réalisation en complément d’un hydrocurage préventif des réseaux situés a proximité des
plages.

Les communes concernées sont MESCHERS-SUR-GIRONDE, SAINT-GEQORGES-DE-DIDONNE, ROYAN,
VAUX-SUR-MER, SAINT-PALAIS-SUR-MER et LA TREMBLADE (RONCE-LES BAINS).

Ces interventions font suite aux profils de vulnérabilités des plages réalisés par la CARA. Ainsi, 10,7
km de réseau sont hydrocurés tous les ans avant le début de la saison estivale.

% Inspection télévisée de 18,22 km de réseau soit 2,5 % du linéaire (pourcentage d’ITV contractuel
annuel a réaliser par le délégataire : 2 %).

% 384 débouchages de branchements et 187 débouchages sur les réseaux.

% Quelques incidents :

- mars: épisodes fortement pluvieux ayant entrainé la mise en charge du réseau sur
L'Eguille-sur-Seudre et Saujon.

- février et avril : arrivée importante de solvants puis d’hydrocarbures & la STEP de Cozes.

- mars, avril puis octobre : casses du refoulement du PR La Garenne aux Mathes au niveau du point
haut de la canalisation.

- avril : casse du refoulement du PR Prémoine a Royan.

- juillet : casse du réseau a Foncillon a Royan di aux travaux de constructions d’une résidence.

- juillet : effondrement sur environ 6 m du refoulement du PR de Champ de Foire a Royan.

RPQS - Assaini - CARA — Exercice 2017




LT0T P0BXF ~ VAV ~ JSWISSUTESSY - SO

.:E 00T \ 11003 Qy SWI0JU0) 1o 99si|eald wm>_m:< T : s1dojolipey
a3{[ER) 19 anagud asdfeus T

129 1€76 €086 ¥9'S6 SS'€6 (%) 1awapuay
(4 vz 1ns 1/bw)
699 ST 4% L9 [43 394nsaw
UOQJ3BIIUaIUO)
2. np 2uEnD

9951|224 19 anap.d asAjeue T
999 d
99 AN
86T SIN
661 02a
T91 sodgd

w.|U ..m.w.— mn.__o_umhﬂ._ﬂluﬂ.n.uy...m’”:

"W p€ 9p du1jeutnof suuakow aun yog
*(% 87 9p 3s51EQ BUN 305 9TOT U3 W ZEO £T) LTOT US SIPWEL] SIISN XNEI,P W 08T ZT NS B A ||

S LTOT Vejd 3

“Jw 00T/24N 000 T > 10D "3 : d1SojoLIdeg
*aJoydsoyd 3| 15 |BIO] 330ZE | INS 9% (09 SP WNWIUIW JUSWSPUSY

"« JIs9Q 97 » NeIssIN 3| suep 19[eY &
‘[@amieu a8eunSe| Jed juawayies] ¥

usuRel] ¥

*S00Z 31quISA0U g Np [e10193)34d 91Ruue Jed 33su0INe 153 3|3

1/509a B 0 19 [/, W 59 H0s ‘suelqey s1u[eAINb3 00S 9P leuiwou ydede)

€ UOUIIS ZaYD » 19 « JIIUIED) Z3YD) » ‘« SPIGUOIA S37 » Xneawey
$3p 12 S1n0g NP SANSS| SIPSN XNeD SIP JUDWIMEI] I JaINSSe,p uye 007 UD 99910 919 e 9|3
*« 3JUBPIACI B| » UP-N3I| NE 33NYS 153 3)[3

L10T U3 syten w 08T T
HH 00§ I =T
DANOCANVZEVE ANNDVT

SIN
0d2a
FEICYETR=TOTATE= R-Y

LT0T 32010XH — YV — JUSUBSSIUESSY - SOLY

e
Ual

"LH 3 000 0SS uoJiaua uonespdo | ap 1po) -
‘uorjeJljyul,p SUISSeq g SUBP S99MUEJ] XNED SSP UONeIN U -
‘XNeasoy ap s9lue|d 534114 ap slaIns sanbiSojoig sanbsiq Jed sa9sn xnes sap Juawayel} -
‘sjuellqeq siudjeainby gpT ap auoieindy auoedey -
‘quawainojas apaisod T -
‘sjuswiayduelq 9§ -
‘SUOIBSI{EURD 3P W QQZ T UOJIAUT -
: $9||213USSD SUOIIBLLIIOJUI ST "« DBZAJABS » 3P Neawey 2 unod §3Z0) ap
3UNWWOI B NS JUIWINIEL} AP JMUN JUN,p 39 JuBWIssIulesse,p dljqnd neasas np doeld us asIN &

931219x9,| ap syuenbiew syie} sa -9

(% 9 ap 9ssieq aun 110s 9TOT U W 65/ 8) ;M S6T 8:TVLOL

(% 8T 3P 35518Q 3UN HOS 9TOT U (W 0S8 ¥) L 996 £ : IAVIGINIYL V1 9P d3LS -
(% 8 3p ssney aun 310s 9TOT US W 606 €) W 622 ¥ : INNOAIA-3A-SIOUOIO-LNIVS 3P d3LS -

'S9UU0) (97 : JUSWS|N0}a] 3p 593500 Sap 9SEIND ap SINPOId 3

W 8€ 1 S3700 3P d3iS -

WS 3AVIGNIYL V9P d3Ls -

W EET : INNOQIQ-30-S3IDYOID-1INIVS 9P d3LS -
W ST FHANTVC VI-STHLVIN 9P d31S -

W SOT * YIW-INS-SIVIVd-LNIVS 5P d3LS -
59551819 ST ¢

W 0T  S3Z0J 3p d31S -

W 20T - ICVIGWIYL VT 9P d3LS -

W 6T : INNOQIQ-30-SIOYOID-LNIVS 3P d31S -
W 9 - JHANTVC VI-STHLVYIN SSP d31S -

W EPT S YIAN-INS-SIVIVA-LNIVS 3P d3LS -
SI|Ges 537 ¢

) 0 | IANOYID-YNS-LNOWTYL @p duneq -

3 05 : IANOYID-YNS-INOVLYOW @p sun3eq -

8% 0€ : SANDYVA3,p dundeq -

8% 0€ : IANOYI9-YNS-SIDYY P dundeq -

84 0£6 9 : $3Z0J 3P d3LS -

(a8uepin ap sasanew sap s3)|8 ap snyas sa) sudwod A) B 056 ZT : 3AVIGNIUL V1 9P d3lS -

02z £ : INNOQIQ-3A-SIDYOID-LNIVS 2P dILS -

3 00T € : IYAWTVC VI-SIHLVIN S3P daLS -

8 00T €T : YIW-YNS-SIVIVd-LNIVS 3P daLS -
's9198eUDW $IINPIO S| IDAR SJUILI[D JUOS SIS Sp SNyl s3]
ap snjalsal

ALLIATIOD LNAWASSINIVSSY




# Descriptif

Elle est située au lieu-dit « Barzan-Plage ».
Elle a été créée en 1987 afin d’assurer le traitement des eaux usées issues du hameau de

« Barzan-Plage ».

Capacité nominale de 500 Equivalents Habitants, soit 75 m*/j et 30 kg DBOs/j.

Elle est régie par 'arrété ministériel.

#* Traitement

#* Traitement par lagunage naturel,

% Rejet au fossé.

% Les normes de rejet

LAGUNE BARZAN/PLAGE

500 EH

15 230 m’ traités en 2017

Paramétres

Rendement moyen journalier %

DCO

60

* Bilan 2017 :

iy a eu 15 230 m® d’eaux usées traitées en 2017 (19 569 m* en 2016 soit une baisse de 22 %).
Soit une moyenne journaliére de 42 m®,

& Les concentrations recues

| Paramétres Concentration mesurée
 {mg/L sur 24h)
DBOg 255
DCO 676
MES 207
NTK 79
Pt 8,8
1 snafyse prévus et raalisés.
% Qualité du rejet
| DBOs - DCO | MES NTK Pt
Concentration
mesurée 12 90 8 20 6,56
{ma/L sur 24 h)
' Rendement (%) 98,28 95,13 98,59 90,74 72,74

1 znalyze préves et réslisgs

RPQS - Assainissement - CARA — Exercice 2017

ez

)

ASSAINISSEMENT COLLECTIF

% Le devenir des boues

La destination finale des boues issues des STEP du Pays Royannais est la valorisation agricole.
L’arrété préfectoral du 26 janvier 2011 fixe les prescriptions techniques générales et particuliéres
applicables aux opérations d’épandage en milieu agricole des boues résiduaires des stations
d’épuration de la CARA.

En 2017, la quantité de boues, issues des 5 STEP, épandues a été de 11 847 Tonnes soit 3 300
Tonnes de Matiéres sur 892 Ha.

Un suivi agronomique est réalisé par la Chambre d’Agriculture qui apporte également des conseils
de fertilisation aux agriculteurs associés.

Les boues sont fournies et épandues gratuitement sur les parcelles. Seul 'enfouissement sous 48 h
maximum est a la charge des agriculteurs.

Il y a également eu 61,7 Tonnes de matiéres séches issues du curage des lagunes d’Epargnes et de
Le Chay. Ces boues ont été valorisées par épandage agricole.

Enfin, 146,48 Tonnes de matiéres seches issues du curage de la lagune de La Tremblade ont été
compostées.

Remarque : La quantité annuelle de boues valorisées est différente de la quantité annuelle
produite puisque les boues produites sur les stations d’épurations sont tout d’abord stockées dans
des silos ou aires étanches appropriées puis elles sont ensuite valorisées par épandage agricole
suivant le plan d’épandage. Or les épandages ne peuvent pas se faire toute 'année ce qui conduit a
ce que des boues produites notamment en fin d’année ne seront épandues que I'année suivante
lorsque ceci sera a nouveau autorisé.

RPQS - Assaini: — CARA - Exercice 2017



L10T 1019XT - V¥V — T0TessY - SOLA

-99s1|eaJ 12 anAgud ssAjeue T

80°€S 0£'s9 70's6 05'98 76'S6 (%) 3uawapuay
(4 vz 4ns 1/bw)
8'€ [44 Tt 16 ot 3ginssw

UoOBIUBIUO)

@Ie1p PH[END 4

asi2ad 33 anaaid sddjeue T

d

LN

SIN

02d

So8a

SSN331 SUOITENJUIIUOD 537 <

"W TS ap aJd1jeuinol auusAow sun Nos
*(% €T 9p Ss51BQ SUN 10S 9TOT US W SI€E TZ) LTOT US S33IEL) SDISN XNea,p w 085 8T na e A ||

< L10T uejlg ¥

SIN

02a

so9a

| sonpweies.

PPI3p sawiou s3] &,

'SUISSE( 7 SUBP SII)BI]} XNED SIP UONEIIYU]

‘(21195 ua suisseq g) [panjeu a3eunde| Jed Juswoyel]
JUSWSYIEIL #
*€00Z 2JqUIDIDP € Np 3jeJo10343.d uoielePIP Sp ss1d291 Jed das1I0INE 153 3|13
1/509a 8% Zt 13 [/, W SOT UOs ‘s1ueliqey siusjeainbl 0oL 2p 3jeuiwou dede)
*JUSANO-JBUSINOG SP SUNLIWOI B[ INS « JUBANO] » P NESWEY Np 19 SuSeUOo-Snos-dLig 3P

81no0g np Sanssi S9SN XNed SIP JUSWSYE} 3] JAINSSE,P UYE ZOOT U 3IJAISS UD Isiw 939 € 3f)F
“INSVLHOI-SNOS-314g © « 3UI0D B| 9P JSILEND 37 » UP-NSI| NE 3INYS 359 313

LT0T U2 syren i 8 g
HA 00L IRAIDSA %
OVNALAOZ/ATE ANNOV'T

LT0 99105XT — VYD — ISy - SUHH

*S3WL04U0d saynposd sanoq ap % 00T
Sanoq sap aM[en

“(9T0Z UD % TZ) % T SUUSAOW 212315 *(9TOT US S9YIIS S2JNIBIA P SBUUO] 9€)
S9Y23S $9JNEBN 3P SAUUOL 8 ‘(9TOT UD SSUUOL S9T) LTOT ud sannpoid seuuol 6T
uonPNpoid «

*98e|neyd 19 uolleSnyiusd Jed SNS NS JuswWSUeI |
JUSWIDYEL] »

3200 =P 4315 &

*s3wi10ju0l saUNpold senN0q 3p % 00T
$anoq sap pHen

"(9TOT U % LT) % TZ 2uudhAow 339IS *(9TOT US SOYIIS SIIIEN IP SBUU0Y 7/7)
S3YIQS SIQNEIN 3P S3UUOL S9T *(9TOZ UD SAUUO) 009 T) LTOZ Ud Saynpoid sauuoy ppe T
uodNPoId o

*(;w 000 T : eND NP SunWIWOJ | Ins 38ex201s ap ojis) 38ejneyd 19
sasnassaud sapueq e aaly ns uonelespAysap sind ps19y nassissieds un suep JuswWassIssiedy
SVEINENI T

HOVTaWI¥L Vi =P d31S &

*sawJoyu0d saynpoud senoq 9p % 00T
$9N0q 59p INJEND »

*(9T0Z U3 % TT) % ¥T op Suuhow IS *(9TOZ US S3YIIS SIINE 9P SUUOL Or)
$9Y23S SIUINEIN AP SIUUOL /8 “(9TOZ US SIUUOL £90 7) £T0T U saynpoid sauuoy /66 T
UonINPOId o

*(s9z0) e 9nus w OO € ap adexdo1s ap ojis) a8e|neyd 19 sasnassasd
sopueq & sany g 4ns uonelespAyssp sind ssiay sunassissiedd z suep Judwidssissied3
juswRel] o

NNOQIG-30-5398039-1INIVS 9P d31S &

-saw.04u00 saynpouid sanoq ap % 00T
53110 S3p SH[END «

“(9T0Z UD % £E) % SE DUUSACW PDIIS *(9TOZ US SIYIRS SSIIBIA 9P SBUUO0L ¥ST)
$3YIRS SIINBIN 3P SAUUOL THT ‘(9TOT UD SAUUOL OZH) LTOZ ud saunposd sauuol Tov
uoNdNPoId o

*a8e[neyo 1o sassaud sauyy Z Jed uoneleapAyssp sind 38e1no39,p s3|qel g 4ns Juawassissied3
JUSWIANEL] o

HYANTY Y1-SIHLVYIAI SSP d3LS &

AILIATIO) LNAWASSINIVSSY




LAGUNE CHENAC-SAINT-SEURIN D'UZET ASSAINISSEMENT COLLECTIF

LAGUNE CHENAC-SAINT-SEURIN-D’UZET 5- Les sous-produits issus des ouvrages d’épuration
600 EH ¥#* Les boues
* Descriptif 13 972 m’® traités en 2017 % Production et qualité

Elle est située au lieu-dit « Les prés de la riviére ».
Elle a été créée en 2006 afin d’assurer le traitement des eaux usées issues des bourgs de
CHENAC et de SAINT-SEURIN-D’UZET.

Capacité nominale de 600 Equivalents Habitants soit 72 m*/j et 36 kg DBOs/j. Boues U_.Onc_ﬁmm en 2017 par unite de traitement
(Tonnes de matiéres séches)

208 (6%)
2801%)
e B STEP de Saint-Palais-sur-Mer (175 000 EH}
B STEP Les Mathes-La Palmyre (52 000 EH, été)
= STEP de Saint-Georges-de-Didonne (64 000 EH)
487 (14%)

8 STEP de La Tremblade (24 000 EH)

L’ensemble des ouvrages d’épuration de I'’Agglomération a produit 3 475 Tonnes de Matiéres
Séches de boues (3 379 Tonnes de MS en 2016 soit une hausse de 2 %).

Elle est autorisée par récépissé de déclaration
préfectorale du 5 novembre 2003.

* Traitement
#* Traitement par lagunage nature!.

% Infiltration des eaux traitées dans une roseliére +
trop plein au fossé.

% Les normes de rejet

# STEP de Cazes (3 000 EH)

Paramétres Concentration maximale
(mg/L} (échantillon moyen sur 24h) : : v Curage Lagunes
DBOs 25 (sur échantillon filtré) | _
DCO 125 (sur échantillon filtré) [ _
MES 150 {
% Bilan 2017 : |

llyaeul3972 m® d’eaux usées traitées en 2017 (18 800 m> en 2016 soit une baisse de 26 %).

Soit une moyenne journaliére de 38 m?. = STEP DE SAINT-PALAIS-SUR-MER
* Traitement
y % Les concentrations recues - Boues issues des tranches 1 et 2 :
Paramétres Concentration mesurée Epaississement dans un épaississeur hersé puis déshydratation par centrifugeuses et chaulage (silo
| __ (mg/t sur24h) de stockage de 3 600 m’ situé & Saint-Sulpice-de-Royan).
DBO; 310
DCO 769 - Boues issues des tranches 3 et 4 :
MES 320 Ajout de chlorure ferrique et de lait de chaux puis déshydratation par 2 filtres presses (110 plateaux
NTK 101 chacun) et stockage de ces boues solides chaulées sur une aire bétonnée dans I'enceinte de la
Pt 9,5 station.
1 analyse prévue et réalisée
* Production
% Qualité du rejet 7 337 Tonnes produites en 2017 (7 270 Tonnes en 2016). 2 346 Tonnes de Matiéres Seches
= - ' —= en 2017 (2 474 Tonnes de Matieres Seches en 2017).
DBOs | DCo . MES | 2 NTK | Pt Siccité moyenne de 32 % (35 % en 2016).
Concentration
mesurée 34 . 96 12 10 5,7/ e Qualité des boues
| {ma/L sur 24 h) - Boues issues des tranches 1 et 2 : 100 % de boues produites conformes.
Rendement (%) 94,72 93,99 98,19 95,23 70,66 - Boues issues des tranches 3 et 4 : 100 % de boues produites conformes.

1 analyse prévue ot réalisse,

RPQS - Assainissement — CARA - Exercice 2017 RPQS - Assainissement - CARA — Exercice 2017



L10Z 30PIBXH — VYD) - ISURSTUEssy - ShdY LT0Z 210107 - VYV — 1USWSSSIUIesSY - SO

XxnNeasos ap soueld sanyy + sanbibojoiq sanbsig
8|qes e an4

abeunbe| ap uonelg

XNeasos ap sajueid saiyy

JUBWANDIUN [BAISS JUSWBULOIIOUO

S9ISN XNEd Sap uoieunds p uonels

JII9]I0D UOU JUBUBSSIIBSSY
$3200)

suuopig-ap-sabioen-ieg

aihwied B - SaYIBW S3
JaN-Ins-Siejed-ies

*‘3guue anad nod ue|iq ap sed e A,u |1 £LT0Z UY 93949 1D JULAR JUSWDEI] AP PHUN 211D = -~ e > apeiquias] e .
$LTOZ ue|'d ¥ - wppes oL . JUBLUASSIUIBSSE, P SAWDISAS
:  sopp s xrmp
SIN ) .
02d
‘04d
|

ol 3p Sawiou $37 ¢
apnag-

‘uollel}jyul,p SUISSEq 7 SUep S331IBJ} XNED SIP UOKRIYU| &
'XNeasoy ap sajueld S341|i4 3p sIAINS sanbiSojoig sanbsiq Jed Juawaiiel]

juswalied] ¥

*$99MEJ} XNES S3P UONRINIJUI,P DPOW NP JSWIZUBYD 3] JUBULIIUOI /TOT [LAR ST
np psodoe un Jed 219|dwod /TO7 JoUAR4 OT Np [e403ayaad 1auue ted agsuone 153 I3

[/508a4 8 ¥°8 13 [/, TT 310s ‘sjueyqey syusjeanby opT op seuiwou 1ede)

.aumNE>m§wu:mmEm; h_uuw__OUu:wEOmm_:_mmmﬂ._u mucqua_scm mw_uw..r_mu Z<>==
A NP SaNSSI $39SN XNES S3P JUSWISHEJ} 3| JIINSSE,p UYE LT0Z S1QUWSIPP UD 39340 919 € 9|13 Oz_u_ucm_u< :~>°~_ :O_um._m_.:o_mm<.ﬂ awneuUNWwWwo)

*S3Z0D) © « IBZSIAR[ » JIP-N3Y| NE 39NYS 159 3)(3

HA 0p1
DVZAYAVSL ~ STZOO XneIsoy spueid sanif + sanbi3ojorg sanbsiq

MAIE3a #

SHID SHUJATHD SH1 - SHTVIDEdS SHOVd




LAGUNE COZES - LES BRETONS
50 EH
2 850 m’ traités en 2017

¥ Descriptif
Elle est située au lieu-dit « Les Bretons » a COZES.
Elle a été créée en 1983 afin d’assurer le traitement des eaux usées issues du lieu-dit « Les
Bretons ».

Capacité nominale de 50 Equivalents Habitants, soit 7,5 m°/j et 3 kg BDBOs/j.

Vu sa capacité, elle n’entre pas dans le cadre des autorisations. Elle est régie par V'arrété
ministériel.

¥ Traitement
% Traitement par lagunage naturel.

% Rejet des eaux traitées au fossé.

% Les normes de rejet

Param

DBOs
DCO
MES

% Bilan 2017 :

Il'y a eu 2 850 m® d’eaux usées traitées en 2017.

% Les concentrations r

1 analyse prévue et réalisée.

% Qualité du rejet

Concentration

mesurée 45 157 124 34 4,25
(ma/Lsur 24 h)

Rendement (%) 81,6 71,96 74,69 76,6 59,52
1 analyse prévue etrésliste.

30
RPQS - Assainissement — CARA — Exercice 2017

PAGES SPCIALES : LES CHIFFRES CLES

% Les réseaux :
- 32 communes équipées d’'un réseau public d’assainissement
- 969 km de réseau dont 721 km en gravitaire et 248 km en refoulement
- 407 postes de refoulement (210 sont télésurveillés et 33 sont équipés d’un groupe
électrogéne de secours)
- 5 bassins de stockage en cas de surverse
- 37 unités de lutte contre les odeurs

% Les abonnés du service assainissement collectif :

- 78 300 abonnés soit 93 % des habitations de I'Agglomération Royan Atlantique

% Volume total d’Eaux Usées facturés aux abonnés :
- 5766 891 m*
% Volume total d’Eaux Usées épurées :

-5365130 m?

% Quantité de boues produites par les différents ouvrages :

- 3 475 Tonnes de matiéres séches produites et 3 508 Tonnes de matitres séches valorisées
par épandage agricole et compostage.

- Les boues sont valorisées par épandage agricole avec 60 agriculteurs associés.

% Prix de "assainissement collectif au 1% janvier 2017 :

- 2,0925 € TTC/m’ pour une facture de 120 m® (abonnement compris mais hors redevance
agence de 'eau)
- 2,36 € TTC/m3 pour une facture de 120 m® (redevance agence de I'eau comprise).

% Les usagers du SPANC « Service Public d’Assainissement Non Collectif » :

- 5 588 dispositifs d’Assainissement Non Collectif sont présents sur le territoire
communautaire soit environ 7 % des habitations.

- 131 nouvelles installations mises en service et contrélées en 2017

- 222 installations existantes diagnostiquées en 2017